GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário

Subsecretaria da Agricultura Familiar

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO GESTOR DA

POLÍTICA ESTADUAL DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

– PAAFamiliar

Aos 24 dias do mês de abril de 2018, as 10hrs30min, na Cidade Administrativa de Minas 1

Gerais, no 03º andar, sala 7, da Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário, 2

situada a Rodovia Prefeito Américo Gianetti, 4001, Edifício Gerais – Serra Verde – Belo 3

Horizonte/MG, reuniu-se extraordinariamente o Colegiado Gestor da PAAFamiliar, tendo por 4

objetivo as análises e deliberações das seguintes pautas: 1) Abertura pelo Presidente do 5

Colegiado Gestor da PAAFamiliar; 2) Deliberação normativa nº 04 sobre Metodologia de 6

Preço;  3) Planejamento 2018; 4) Plano de divulgação da PAAFamiliar; 5) Informes Gerais. 7

Sob a coordenação do presidente do Colegiado, o Sr. Lázaro Augusto dos Reis, 8

Subsecretário da Agricultura Familiar, com a participação dos seguintes membros do 9

Colegiado: Sr.ª Lívia Colen Diniz (Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - 10

SEPLAG), Sr. Fernando Clemens de Freitas Silva (Secretaria de Estado de 11

Desenvolvimento Agrário - SEDA), Raul Machado (Empresa de Assistência Técnica e 12

Extensão Rural do Estado de Minas Gerais – EMATER), Camila Lima Santos (Federação 13

dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Minas Gerais - FETAEMG), Astolfo Moreira 14

Silva (União Nacional de Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária - 15

UNICAFES) e a secretária executiva, Sr.ª Jane Marisa da Silva (Secretaria de Estado de 16

Desenvolvimento Agrário - SEDA) e demais convidados, Sr. Igor Lúcio Pereira Alves 17

((Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - SEDA), Sr. Gabriel Ferreira M. 18

Guimarães (Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG) e o Sr. José Maria 19

de Jesus (União Nacional de Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia Solidária - 20

UNICAFES). Aberta a reunião pelo Presidente do Colegiado, que fez uma breve 21

apresentação dos presentes. Em seguida se deve manter a ordem dos pontos de pauta ou 22

se faça a inversão dos pontos. Assim o representante da EMATER, o Sr. Raul pediu a 23

inclusão do seguinte assunto: Deliberar sobre os critérios que serão utilizados nas 24

aquisições de sementes pelo Estado. Seguiu justificando que o assunto tem urgência, uma 25

vez que existem órgãos que iniciarão aquisição de sementes em Minas Gerais. Logo após, 26

o Presidente reforçou dizendo que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário - 27

  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário

Subsecretaria da Agricultura Familiar

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO GESTOR DA

POLÍTICA ESTADUAL DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

– PAAFamiliar

SEDA está iniciando o processo de aquisição de sementes, contudo propôs convocar uma 28

reunião em caráter extraordinário para tratarem especificamente deste assunto, ponderou 29

que assunto é bem extenso e de suma importância, nesse sentindo demanda um tempo 30

maior para discuti-lo. O Sr. Raul continuou dizendo que provocou a EPAMIG a criar um 31

cadastro, com objetivo de ser um órgão de controle nesse processo. Em comum acordo a 32

plenária concordou da importância de discutirem o assunto com exclusividade em uma 33

próxima reunião, ficou agendada para o dia 18 de maio de 2018, de 10hrs00min as 34

17hrs00min. Dando sequência aos pontos de pauta que trata: Deliberação normativa nº 04 35

sobre Metodologia de Preço, passou se a palavra o Sr. Fernando, que fez a leitura do 36

documento. A cada item apresentado foi sendo debatido pelos presentes. Para tal a 37

representante da SEPLAG, a Sr. ª Lívia sugeriu que fossem retirados os artigos 2 e 3 da 38

minuta de Deliberação Normativa do Colegiado Gestor da Política de Aquisição de Alimentos 39

da Agricultura Familiar nº04. Depois de um leque discussão foi decidido unanime pela 40

retirada dos artigos citados acima. Foi acrescentado na minuta de onde é a resolução citada. 41

Na sequência passou se para o próximo ponto: Plano de divulgação. O presidente disse que 42

se reuniu, juntamente com Sr. Fernando, a Sr. ª Jane e Assessoria de Comunicação -  43

ASCOM da SEDA. Explicou que a divulgação será por meio de mailing, cartazes nos 44

elevadores, nos ônibus Gonzagão e telefones da Cidade Administrativa, além de utilizarem 45

as redes sociais, como facebook e outros. Em seguida contextualizou proposta e as 46

estratégias de realização do seminário, disse que ainda sem data, pois quem definirá será o 47

Governador, mas a previsão que aconteça a partir de junho deste ano. Na oportunidade 48

solicitou aos membros que criem uma cultura de compartilhar quaisquer documentos que se 49

refere a política de aquisição de alimentos da agricultura familiar, justificou que torna o 50

debate mais rico e objetivo. Logo após o Sr. Fernando se comprometeu em entrar em contato 51

com o Sr. Vitorio da EMATER para verificar como está o processo de metodologia de preço 52

e encaminhar por e-mail a normativa 01. O presidente disse que até a próxima sexta-feira a 53

secretaria executiva providenciará os tramites para próxima reunião. O representante da 54

UNICAFES, o Sr. Astolfo se colocou à disposição no que for necessário para mobilização no 55

  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário

Subsecretaria da Agricultura Familiar

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO GESTOR DA

POLÍTICA ESTADUAL DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

– PAAFamiliar

processo de compra e venda dos produtos da agricultura familiar. O Presidente solicitou 56

ainda a secretária executiva a buscar quais os procedimentos necessários para o pagamento 57

de diárias dos membros representantes da sociedade civil que residem no interior. Nada 58

mais havendo a tratar, o Presidente do Colegiado deu por encerrada a reunião, ato este 59

precedido da lavratura dessa ata. 60

Belo Horizonte, 24 de abril de 2018. 61